

# GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA:

Nro. 57.

w Szwrode dnia 16. Lipca Roku 1800.

z Poznania d. 14. Lipca.

Dnia 29. Czerwca miało tuteysze doze-  
kało się rzadko zdarzającej się epoki. W ko-  
ściele katedralnym przy zaczęciu się kapituły  
generalney w sam dzień Śś. Apostołów Pio-  
tra i Pawła, JW. de Mathy Biskup Tha-  
nazyński Suffragan Poznański dożywszy  
szczęśliwie 74go roku wieku swego, oraz  
51go roku installacyi swojej na tuteyszą Ka-  
nonią Katedralną, w przytomności JW. Ra-  
czyńskiego Biskupa i Pasterza naszego,  
umyślnie na to przybyłych JJ. WW. Bisku-  
pow Chełmińskiego i Warszawskiego, i in-  
nych niezliczonych na ten akt zaproszonych  
znaczących gości, Prałatów, Kanoników roz-  
maitych katedr i różnego w wielkiej liczbie  
zgrupowanego Duchowieństwa tak Świeckie-  
go iako też Zakonnego obchodził swoje Pri-  
micye; intonowawszy wprzód Veni Creator,  
śpiewał Mszę Wielką najuroczyściej Bisku-  
pim obrzędkiem. W. Jmci Xiądz Gołę-  
cki tuteyszy kanonik katedralny miał soso-  
wne do tej uroczystości w kształtym ukła-  
dzie Kazanie, po zakończonym nabożeń-  
stwie według zwyczaju tej ceremonii J. W.  
Solennizant niezliczonemu na ten akt ze-  
wsząd zgromadzonemu ludowi aż do godzi-  
ny drugiej po obiedzie głowy ścisnął, i swo-  
je Biskupie udzielał błogosławieństwo.

Najjaśniejszy Król nasz mając wzgląd  
na biegłość i umiejętność prawa, pilność,  
oraz dobre postęпки Urodzonego Stanisła-  
wa Kurowskiego młodszego, raczył mia-  
nować go Komissarzem Sprawiedliwości w  
Departamencie Regencyi tuteyszej i rozka-

zał udzielić mu stosowny do tego urzędu pa-  
tent Krolewski.

z Paryża d. 1. Lipca.

Kuryer przybyły z Włoch zapewnia, iż  
opuścił Konsula *B u o n a p a r t e* na  
gorze *Cenis*, i że konsul wkrótce tu jest  
spodziewany. Wytoczono więc na wielu  
miejskach armaty, końcem witania go pod-  
czas jego przybycia.

Do *Genui* zawinął z *Liworno* ture-  
cki poseł. Opowiedział on admirałowi  
*Keith* zdarzenia w *Egypcie* i smutny stan  
Wielkiego *Wezyra*, który się znajduje na  
sągry sronie pułtyniów.

Generał *Suchet* zawarł z generałem au-  
stryackim *Hohenzollern* ugodę, na mocy  
której miasto *Genua* oddane być miało  
dnia 24. Czerwca wojskom francuzkim. An-  
glicy usiłowali namówić rozmaitych oficye-  
row i mieszkańców *genueńskich*, aby się  
sprzeciwili kapitulacyi, rozdawali pełnemi  
garściami złoto, lecz przekonali się o swej  
słabości. Poseł hiszpański widząc wszystkie  
te poruszenia opuścił *Genuę* i udał się do  
Francuzkiego obozu w *Cornegliano*, gdzie  
całą noc przepędził. *Kommandant* austrya-  
cki *Hohenzollern* musiał wyśłać 2 batalio-  
ny dla przeszkodzenia Anglikom, aby nieza-  
bierali amunicyi i artyleryi z *Genui*. Ge-  
nerał *Massena* przyśłał ministrowi wojenne-  
mu 14 chorągwiów, które w dawniejszych  
potyczkach zabrał oraz doniósł, iż te chora-  
gwie są dowodem waleczności i przywiązania  
mężnej armii, która przez swoje usiłowania



przysposobiła ostatecznie zdarzenia do uwolnienia Włoch.

Dzisiejszy monitor zawiera w sobie ważny raport generała Moreau do konsula Buonaparte datowany dnia 22. Czerwca w Dillingen treści następującej:

Obywatelu Konsulu!

„Przymusiłszy nakoniec generała Kray do opuszczenia forticy Ulm, która była podporą jego. Decydujący skutek dał nam dwa-aką korzyść, to jest: iż ledwo losu Niemiec nie udecydowaliśmy, i że zemściliśmy się za klęskę poniesioną przez Francuzów w początku wieku niniejszego, to jest: za batalią pod Hochstädt, w której roku 1704 Anglicy i Austriacy Bawarczyków i Francuzów zwyciężyli, i 12,000 ludzi w niewolę zabrali. Spodziewam się, iż odniesione przez nas zwycięstwo mieć będzie nieiaki wpływ do negocjacyow, które pociągną za sobą WałPana zwycięstwa w Włoszech. Gdy widziałem, iż armia austriacka niechciała się ruszyć z obozu pod Ulm, przeto postanowiłem przeprowadzić się przez Dunay po niżey Ulm, odebrać nieprzyjaciela od jego magazynow w Donauwerth i Ratisbonie oraz przymusić go albo do retyrady albo do batalii. To poruszenie było nader trudnym i niebezpiecznym, ponieważ nie mieliśmy żadnych pontonow, a wszystkie mosty zostały zburzone przez nieprzyjaciela. Z tym wszystkim przeprowadziłem się przez Dunay. Znieśliśmy prawie do szczętu nieprzyjaciela pod Donauwerth. Naykrwawsze zdarzenia zapadły pod Hochstädt. Nieprzyjaciel utracił tam oprócz zabitych i ranionych blisko 5000 niewolników, 20 armat, 5 chorągwiow i 300 wozow zboża. Generał Lecourbe dał dowody nadzwyczajney śmiałości i talentow.” . . .

(podp.)

Moreau.

Zwłoki generała Desaix złożone będą w klasztorze na wielkiej gorze Ś. Bernarda, i wysławiony tam będzie dla niego nad-

grobek. Nazwiska półbrygadow, regimentow kawaleryi i artyleryi, generalow, iszefow brygardy, którzy przez gorę te przeprowadzili się, wyryte będą na tablicy marmurowy wysławionej na przeciw temu monumentowi.

Buonaparte przywrocil sławną akademię w Pawii, którą Austriacy byli znieśli. Wyznaczył po 3000 frankow pensyi dla każdego profesora oprócz wolnego mieszkania.

Pan Labrador, minister hiszpański przy dworze papiejskim wyjechał tu ztąd wczoray do Rzymu jako na miejsce swego przeznaczenia.

Wiadomość o zwycięstwie odniesionem pod Marengo uczyniła w całej Francyi wielką radość. Gdy do Chartres wiadomość ta przyszła, pewien obywatel nadał swemu synowi nazwisko Marengo, który się właśnie w tym momencie był urodził.

Onegdaj obchodzono w Świątnicy zwycięstwa uroczystość poświęconą honorowi filozofa Rousseau.

Kuryer który dziś wieczorem przybył z Włoch powiada, iż wszystko jest spokojne w Włoszech, i że odebraliśmy wszystkie fortece, które nam miały być oddane.

Pierwszy Konsul przypatrował się pierwszej kolumnie austriackiej maszerującej do Mantui. Żadna armia francuzka nie potrafi okazać więcej szacunku i więcej entuzjazmu ku pierwszemu Konsulowi, iak ci woiownicy nieprzyjacielscy.

Podług doniesień z Wiednia, niektóre osoby tamtejsze mniemają, iż generał Melas oddany będzie do sądu wojennego z przyczyny jego nieprzezwrotności godnej kary; inni zaś zapewniają, iż te nieszczęśliwe zdarzenia przypisać należy Anglikom, ponieważ grozili, iż nie dostarczą żywności armii trzymającej Genuę w obleżeniu, jeżeliby Austriacy opuścili plan wkroczenia do Prowancyi.

z Strażburga d. 24. Czerwca.

Dzisiejsze listy przybyłe z armii rezer-



wowey donoszą nam tę pewną wiadomość, iż Buonaparte po batalii pod Alesandryą, oraz po kapitulacyi zawartej z Melasem dworowi Wiedeńskiemu nowe podał propozycye pokoju, którego zasadą bydź ma pokoy zawarty w Campo-Formio z niektórymi odmianami. Zapewniają, iż Melas sam pisał do Cesarza, popierając mocno też propozycye pokoju.

z Bruxelii d. 28. Czerwca.

Wczoray rano przybył kuryer z Paryża do generała Augereau. Głoszą, iż depe-sze jego wielkiej są wagi. Położenie woysk francuzkich na granicach holenderskich, zwłaszcza w momencie poruszeń woysk pruskich, których cel nie jest wiadomy, daie tu przyczynę do rozmaitych domysłów.

z Medyolanu d. 17. Czerwca.

Pierwszy Konsul Buonaparte przybył tu wczoray wieczorem.

Dnia 12. garnizon Mantuański uczynił wycieczkę. 4000 Kawaleryi podstąpiło aż pod Kremonę, atakując w mieście półbry-gardę generała Lorge, która przymusiła nieprzyjaciół do cofnienia się.

z Medyolanu d. 24. Czerwca.

Dnia 20. wymaszerował garnizon austryacki z tutejszey cydadelli. Pierwszy Konsul uwolnił blisko 500 oficerow austryackich zabranych w niewolę pod czas batalii pod Montebello i Marengo. Zatrzymano tylko generała Zach, ponieważ dla Austrii nadto wielką jest stratą, gdy ten mężny oficer nie będzie czynnym. Zabranie jego w niewolę jest bardzo chlubnym dla niego, ponieważ jest skutkiem jego osobistej odwagi, przez którą chciał udecydować zwycięstwo.

Pod czas wymaszerowania Austryakow z cydadelli przeszło wiele Emigrantow na sronę Francuzow, i prawie wszyscy Gallicy-anie zabrani w niewolę przyjęli służbę w legii cudzoziemskiej zostającej na żołdzie cy-salpińskiej Rzpltey. Generał Massen a przybył tu z swemi woyskami, i mianowany

jest naczelnikiem całej armii włoskiej. Pierwszy Konsul i Berthier mają powrócić za kilka dni do Francyi,

z Bazylei d. 28. Czerw.

Za kilka dni mają wyjść z druku tymczasowe warunki pokoju, które na propozycyę konsula Buonaparte w Wiedniu przyjęte zostały. Kuryer przywiozł z Wiednia do Włoch nie tylko potwierdzenie zawieszenia broni zawartego pod Alessandryą i podpisanego własną ręką Cesarza, lecz także i przyjęcie zasadow pokoju podanych przez konsula Buonaparte. Wyjazd Hrabiego Cobenzl przydaie tey wiadomości ieszcze więcey podobieństwa. Pokoy zawarty w Campo-Formio ma bydź fundamentem niniejszey zgody, w której iednak zachodzą niektóre ważne odmiany.

Od brzegow Renu

d. 29. Czerwca.

Mowią, iż w Helwecyi odkryto spisek nieprzyjaciół tey Rzeczypospolitey; autorowie i sronnicy jego zostają teraz pod czuynością rządu, i popieczetowano ich papiery.

Austryacy nie okazują się iuż w okolicy Schafhausen i Donauschingen.

Większa część legii cudzoziemskiej nowo umundorowaney przechodziła dnia 27. przez Strażburg, maszerując ku niższemu Renowi.

z główney kwatery armii reńskiej  
w Eichstädt d. 21. Czerw.

Przeprawa przez Dunay jest zdarzeniem, które pociągnie za sobą nayważniejsze skutki. Dla niedostatku pontonow generał Lecourbe zgromadził kompanią żołnierzy umiejących pływać. Na Dunaju znalezione iedyny tylko statek dla przewiezienia karabinow i patrontaszow tey kompanii, o 6. godzinie uzbroidła się cała i stała iuż na lewym brzegu Dunaju. Rzuciła się na nieprzyjacielskie armaty, z których do niey strzelano, i opanowała je z taką prędkością i ręcznością, iż ją ledwo poiąć można. W tym samym



momencie przepawiła się dywizya generała Gudyń przez chwiejący się most pod Greinheim, a nie długo potem dywizya generała Montrichard przez słaby most pod Blindheim. Karabinierowie i Kyryszerowie wycięli wszystko w pień, co im się tylko opierało. Co ubiegło przed śmiercią nie uniknęło niewoli. Generał Lecourbe był wszędzie przytomnym. W iednym momencie porażono austryacką kawaleryą, i zapewniono zwycięstwo. Wypadek tego dnia ważnego przyniósł nam 5000 niewolników, 5 chorągwiów, 15 armat i 3 do 400 koni. Generał Lecourbe był kilka razy w wielkim niebezpieczeństwie śmierci. Regimenta Xiążęcia Würtemberga, kontyngensa Rzeszy i regiment piechoty Wengheima został doszczętnie zniszczony. Takowym sposobem generał Lecourbe zemścił się za klęskę, którą nasi przodkowie w roku 1704 pod Höchstädt ponieśli. Chorągwie zabrane w ten czas Francuzom, zawieszono były w kościele Höchstädtskim. Przepawa naszego prawego skrzydła przez Dunay, nie miała innego celu, iak przymusić generała Kray, do opuszczenia swego stanowiska pod Ulm.

z Eichstädt d. 30. Czerwca.

Generał Kray nie stoi pod Ingelstadem, lecz cofnął się wczoray z pośpiechem częścią do wyższego Palatynatu, częścią do Ratzbony, aby nie byż odcięty przez Francuzow, i ocalić wielkie magazyny znajdujące się w Palatynacie wyższym.

z Augszburga d. 27. Czerwca.

Generał Kray doniósł dnia 25. generałowi Moreau o zawieszeniu broni w Włoszech. Z powodu tego traktowano słownie i na piśmie między obydwoma generałami. Pierwsze negocjacye były w wsi Unterrimlingen w okolicach Nördlingen; lecz rozumiemy, iż generał Moreau nie zezwolił na zawieszenie broni w Niemczech tak długo, dopoki dwor cesarski nie potwierdzi zawieszenia broni zawartego w Włoszech.

Nocy następującej generał Kray opuścił okolicę Nördlingen, cofnąwszy się daley przez Hrabstwo Pappenheim.

Dnia 28. Czerwca.

Potwierdza się, iż generał Moreau miał konferencyą z generałem Kray w wsi Unterrimlingen, która trwała przez 2 godziny. Wypadek iey nie jest nam ieszcze wiadomy, zdaje się iednak, iż jest dobrą wieszczbą pokoju.

Generał Moreau, który tu ztąd był wyjechał i znowu powrócił, otrzymał dziś i wczoray wielu kuryerow z depeszmami, które z wielkim czytał ukontentowaniem. Generał Lecourbe miał dziś konferencyą z naczelnikami i powrócił do swoiey główney kwatery w Friedbergu. 15 do 18000 Francuzow przepawiło się wczoray pod Donauwerth, i udali się do Neuburga. Większa część armii francuzkiej znajduje się teraz w Bawaryi.

W tym momencie mówią, iż Cesarz nie potwierdził zawieszenia broni zawartego w Włoszech.

z Indelstädtu d. 28. Czerwca.

Potyczka, która wczoray w okolicach Neuburga zapadła, była bardzo uporczywa i krwawa. Francuzi byli w boru Burgwald, wytrzymywali długo atak Austryaków, i przymuszeni zostali nakoniec opuścić ten bor; lecz o godzinie 10 wieczorem otrzymali posiłki, odzyskali utraczone miejsca, i weszli dziś do Neuburga.

z Hannau d. 30. Czerwca.

Paryżkie urzędowe doniesienia zawierają w sobie pojedyncze dodatki do ostatniey decydującej batalii pod Marengo w Włoszech, które są raczej bardziey anegdotami, niż istotnemi ułomkami raportow. Nayważniejszym wyjątkiem ich jest to, iż monitor umieścił drugi raz kapitulacyą zawartą między generałami Melas i Berthier, i przyłączył do niey niektóre odmiany, między którymi znajduje się także następująca:



„podczas zawieszenia broni żadna armia nie może wysłać wojsk swoich do Niemiec.”

Nakoniec mówią dzienniki francuzkie o ważności i mocy tej batalii, nazywając ją najkrwawszą. W tyle tej ekropney walki widzą piękną perspektywę, którą cierpiąca ludzkość także często widziała, i do której często ręce wyciągała; lecz ten piękny widok nieknął zawsze iak cień przed nią właśnie w tym momencie, gdy go uściskać chciała.

Z tym wszystkim zdaie się jednakowoż, iż zdarzenia włoskie mają wpływ do wojny toczącej się w Niemczech; ponieważ Szwabskie doniesienia mówią także o zawieszeniu broni, o które obydwie armie w Niemczech traktują.

z Ratyzbony d. 30. Czerwca.

Armia francuzka nie przestaie postępować naprzód. Zdaie się, że kolumna która wkroczyła do Bawarii chce obrocic się ku Dunajowi, maszerując po nad rzeką Illerem. Francuzi weszli dnia 24. do stolicy Bawarskiej Munich.

Armia austryacka opuściła swoje stanowisko w okolicy Ingolstadt; główna kwaterya jej przeniesiona jest do Reichburga. Wnosząc po poruszeniach wojsk austryackich zdaie się, iż większa część ich pomaszeruje do Landshut.

Seym tutejszy wysłał dziś Pana Eupen, konsyliarza legacyi duńskiej w charakterze deputowanego do głównej kwatery generała Kraya i generała Moreau, końcem wyrobienia przez negocyacyą neutralności dla Seymu Rzeszy niemieckiej.

z Ratyzbony d. 4. Lipca.

Słychać, iż Francuzi ciągną z wielką pośpiesznością do rzeki Inn. Generał Kray idzie za tym poruszeniem; i miał swoją główną kwateryę dnia 2. t. m. w Passawie. Francuzi wkroczyli do Munich bez przeszkody, ponieważ wojska bawarskie cofnęły się dobrowolnie.

z Würzburga d. 2. Lipca.

Wczoray rano przechodziły tu bagaże bawarskie z iedną dywizyą kawaleryi bawarskiej, która od armii głównej odcięta jest. Zabrano podobno znaczny cug bagażów. Tego samego losu doznała kassa bawarska i kassa generała Starray. Sztafeta donosi w tym momencie, iż Francuzi wkroczyli do Blaufelden, co powiększa coraz bardziej obawę. Z naszych odleglejszych okolic uciekają tu wszyscy z najlepszymi rzeczami przed przybliżającymi się Francuzami.

z Nürnberga d. 4. Lipca.

Angielski poseł Wickham przybył tu z Ratyzbony. Nicustaje tu przechodzących dywizyów austryackich i bagażów, co wszystko do Ambergu ściągają się. Onegdaj wkroczyło 600 Francuzów do Eichstadt.

z Niemiec d. 4. Lipca.

Dnia 27. stoczono pod Ingolstadtem potyczkę niepomyślną na stronę wojsk austryackich. Jej skutkiem była dalsza retyrada armii austryackiej.

z Austrii d. 28. Czerwca.

Kuryer, który tu dnia 25. przywiozł nie-szczęśliwe wiadomości z Włoch, opatrzony był paszportem generała Melas i generała Berthier. Po zakończeniu rady wojennej odprawionej dnia 26, wysłano i kuryera do generała Melas, a z niego do głównej kwatery francuzkiej. Ztąd wnosimy sobie, iż przedłużone zostało zawieszenie broni i rozpoczęto negocyacye pokoju, na którego zasadę Buonaparte podał traktat zawarty w Campo Formio.

W Fryaulu Francuzcy niewolnicy ułożyli śpisek z niektórymi Jakubinami przeciw tamtejszemu słabemu garnizonowi austryackiemu, chcąc uderzyć na garnizon CesarSKI, a potym udać się do granic tyrolskich i złączyć się z Francuzami. Zamach ten wydał się iednak, i aresztowano sprawców jego.



z Wiednia d. 5. Lipca.

(Zdarzenia wojenne.)

General Kra y donosi z Neuburga pod dniem 26. Czerwca, iż nieprzyjaciel przypuścił tam żwawy atak, lecz odpartym został z stratą, między jego ranionemi znajduje się general Despaigne. Największa strata nasza przy tej okoliczności składała się z 200 ranionych. Gdy armia sobie wypoczęła pod Neuburgiem, pomaszerował general Kra y do Ingolstadt. Ze zaś general Meersfeld atakowany od przewyższającej liczby nieprzyjaciół odpartym został aż do Munich, przeto general Kra y odmienił znowu stanowisko armii pod Ingolstadt i zaprowadził ją do okolicz Landshutu.

Jedna dywizya wojsk nieprzyjacielskich wkroczyła dnia 29. do Munich. Elektor wyjechał z swej stolicy do Landshut, dla złączenia tam reszty wojsk z dywizjami walczącemi już z nieprzyjacielem.

z Brynny d. 5. Lipca.

Stosownie do doniesień z Semlina datowanych dnia 23. p. m. przybywa tam od niejakiego czasu nadzwyczaj wiele sztafet z Konstantynopola, które natychmiast przesyłają dalej do Wiednia. Z tego wnoszą sobie, iż w stolicy Państwa Otomańskiego musiały nastąpić jakowe osobliwe zdarzenia. Mowią powszechnie, iż poseł cesarsko-rzymski ma opuścić wkrótce Konstantynopol, za którym poydą także wszyscy Moskale znajdujący się w Konstantynopolu i w Państwie Tureckim.

Pogłoska ta, za której prawdę lub nieprawdę jeszcze nie możemy zaręczyć, stała się przyczyną drugiey pogłósce, iak się to w takich przypadkach zawsze dzieć zwykło, podług której Basza Janiny miał dostać rozkaz, aby Moskalow z swej oddalił prowincyi.

Między cesarskimi Dalmatami i Turkami graniczącemi zdarzają się od niejakiego czasu wielorakie napaści, przy której okoliczności często do krwawych przychodzi zdarzeń.

Powiadają, iż moskiewski admirał Uszakov znajdujący się jeszcze z całą flotą moskiewską w Korfu, miał dostać rozkaz, aby powrócił do Rossyi.

z Konstantynopola d. 26. Maia.

Także w Smirnie wiadomość o rozpoczęciu się wojny w Egypcie wzbudziła najkrwawsze zdarzenia, pod czas których wiele Chrześcian i Greków zamordowano oraz raniono. Z wielką trudnością udało się Karze Osmanowi Oglu przytłumić bunt.

Liczba buntowników w Europejskiej Turcyi jest nader wielka; liczą ich już do 30,000 ludzi, flotą oni już teraz pod Varnai.

Rozmaite Wiadomości.

Podług gazety Peterzburzkiej Imperator Rossyi oddalił z służby wojenney generala Hrabiego Viomennil (Emigranta) i generala Gudowicza.

Gdy deputacya miasta Augszpurga oddawała dnia 27. wizytę generalowi Moreau, rzekł ostatni do niej następujące słowa: „Mości Panowie mieć będziemy pokoy.”

Donoszą z Bruxelii, iż zamiana moskiewskich niewolników, która zdawała się być zupełnie zapomnianą, przychodzi teraz do skutku.

W Zachodniej Anglii żyje pewien bogaty obywatel, który już od kilku lat żadnego nie wymówił słowa, dobrał sobie także wszystkich sług niemych, a jego gospodarstwem zarządza kamerdyner, który z nim przez pismo rozmawia się o wszystkim. Od pici żeńskiej czuje osobliwszą odrazę z przyczyny zapewne iey wielomowności albo z przyczyny miłości nieszczęśliwey, która się miała stać przyczyną iego oddalenia się od ludzkiego społeczeństwa. Nie czyni on nikomu żadney przykrości, żyje bez pokarmow mięsnych i mocnych napoiow; zatrudnia się himią, muzyką i spacerem po nad brzegami morскими.



### Obwieszczenie.

Ponieważ Najjaśniejszy Król Jmć Pruski Pan nasz najmiłociwszy przez obwieszczenie dnia 12. Stycznia r. t. wydane, zakazał wprowadzanie do wszystkich prowincyi z tej strony rzeki Wezer sytuowanych, na własną potrzebę wszelkich zagranicznych koronek i zagranicznych towarów iedwabnych, poł iedwabnych i bawełnianych, wyjąwszy niektóre w §. 1 tego obwieszczenia wyrażone towary, ten zaś zakaz skutku zamierzonego mieć nie może, kiedy takie towary, wolno będzie wprowadzać na iarmarki do Frankfurtu nad Odrą i tam one przedawać, owszem sprawiedliwie się obawiać należy, iż z towarów mniemanie tam do wyprowadzenia za granicę kupowanych, wiele się w kraju zostawilo i pokryiomo przedawane będzie; przeto postanowił z oycowskiej swojej starobliwości o dobro kraju i dla zabezpieczenia krajowym fabrykom odbytu nie pozwałać daley w wprowadzenie takowych towarów do krajowej konsumpcyi zakazanych na iarmarki Frankfurckie i na kupczenie onemi. Stanowi się więc w tem co następuje:

§. 1. Z towarów zagranicznych iedwabnych, poł iedwabnych i bawełnianych do wprowadzenia tak iak i zagraniczne koronki obwieszczeniem dnia 12. Stycznia r. t. w powszechności zakazanych, excypują się tymczasowie następujące towary:

A. Dla wszystkich prowincyi z tej strony rzeki Wezer sytuowanych

- 1) Zagraniczne krepy
- 2) Zagraniczne przednie gładkie i wyszywane białe bawełniane materye, których łokieć kwadratowy tylko fut albo mniej waży, i których łokieć najmniej talarów dwa szacowany być musi.
- 3) Zagraniczne przednie białe haftowane bawełniane materye, wartości łokcia iednego po talarów trzy i więcej, których łokieć kwadratowy waży tylko  $\frac{1}{3}$  tala lub mniej.
- 4) Tak nazwane koronki Pomorskie tkane a to wszystkie te towary za opłatą podatku teraz od nich opłaconego.

B. Dla Pruss Południowych Nowo - Wschodnich i dla Nowego Szląska.

Towary iedwabne:

- 1) Zagraniczne kiraykowe wstążki.
- 2) Zagraniczne aksaminne wstążki i także borty.
- 3) Wąskie lekkie wstążki morowe.

Towary bawełniane:

- 1) Czarne zagraniczne manszestery i welwerety.
- 2) Zagraniczne ponczochoy, szlafimice i rękawiczki a to wszystkie te sub B. excypowane

towary za opłatą podatku konsumpcyjnego po dwadzieścia od sta od wartości tych towarów i piętnastey części z ogółu sta i akcydensu.

§. 2. Od blisko nadchodzącego iarmarku na S. Małgorzatę zakazane być ma wprowadzanie wszelkich zagranicznych wiązaných koronek, zagranicznych towarów iedwabnych i poł iedwabnych łącząc w to i zwyczajne gazy iako też ponczochoy iedwabne i poł iedwabne, rękawiczki i wstążki, tudzież wszelkich zagranicznych towarów bawełnianych, które na konsumpcyą we wszystkich prowincyach JK. Mei i zupełnie zakazane są, także na iarmarku Frankfurckim zakazany być więc ma i handel onemi zupełnie w tym sposobie iako iuż względem zagranicznych aksaminów i galonów nastąpiło. Wolno zarem tylko będzie towary w §. 1 wyrażone iako excypowane i do potrzeby w kraju albo w powszechności albo dla niektórych prowincyi tymczasowie ieszcze pozwolone wprowadzać i remi towarami za granicę i do tych prowincyi kratowych, w których zakazane nie są handel na iarmarkach w Frankfurcie nad Odrą utrzymywać, do czego się publiczności krajowej i zagranicznej iak najściśley stosować należy, wszystkim też zwierzchnościom akcyzy, szczególniey zaś Dyrekcyi akcyzy iarmarkowej i urzędowi akcyzy Frankfurckiemu zaleca się ninieyszém obwieszczeniem pilne doglądanie tego, żeby ninieyszemu postanowieniu iak doskonaaley zadosyć się stało. Dan w Berlinie dnia 26 Czerwca roku 1800.

Za najjaśkawszym specjalnym rozkazem Jego Krolewskiej Mości.

*Avertissement.* Gdyż Krolewska Pruss - Południowych Woienna i Ekonomiczna Kamera w Poznaniu resolwowała, do Ekonomicznego urzędu krolewskiego należąca farbiernią tamże, z przyległemi budynkami i gruntami naywięcey ceniącemu za złożyć mianą dzierżawną sumię i rocznie zapłacić miany kanon dwadzieścia pięć reis talarów w erpachr wypuścić albo też farbiernię naywięcey ceniącemu zaprzedać nie żądając kanonu; przeto terminy licitacyjne na dzień 30. Sierpnia i 15. Września tego roku wyznaczają się i publiczności się ninieyszym donoszą. Mający chęć dzierżawienia lub kupienia znaydować się mają w wspomnionych dniach o godzinie 9. z rana przed sądem zadwornym w Krotoszynie, ich ceny do protokółu podać, i bliższych w ten mierze warunków od wspomnionego sądownego urzędu dowiedzieć się. W Krotoszynie dnia 7. Julu roku 1800.

Krolewski Pruss - Połud. Zadworny sąd.

Do sprzedania. Grunt do konkursowej masy Gregorego należący i tu za bramą Pyzdricką czyli



Warszawską sub Nro 258 leżący, na którym się dom mieszkalny, nowe stajnie, i ogród drzewkami zasadzony znajduje, i ogółem na 1650 talarów 17 dobr. groszy sądownie otakowany jest, ad mandatum Najjaśniejszej Regencyi Poznańskiej pod publiczną subhastacją wzięty być ma. Gdysmy do licytacyi terminow na 13. Czerwca, na 11. Lipca i na 15. Sierpnia, z których ostatni peremptorius naznaczyl, tak tym samym wszystkich do posiadania, i okupienia onegoż zdanych, i ochotę mających cytujemy, aby w tych terminach wspomnianych do zwyczajnego miejsca sądowego przybyli, cenę swoją oddawali, z oczekiwaniem, że po przod nastąpioney approbacyi Najjaśniejszej Regencyi ten wyżej wspomniany grunt więcej dającemu oddany będzie; na później zaś przycho-dzące ceny uważono nie będzie. Wiadomo się też tym samym czyni, że okupiciel pieniędzy kupna zaraz po nastąpionych adjudikatorach ad depositoryum Najjaśniejszej Regencyi Poznańskiej do konkursowey masy Gregorego złożyć powinien, i że wolno ten grunt każdego czasu oglądać, o tacie zaś w naszey registraturze dowiedzieć się można. W Gnieźnie dnia 1. Marca roku 1800.

Burmistrz i sąd.

*Citatio Creditorum.* Jego Królewskiej Mości Regencya Południowo - Pruska w Poznaniu zapo-zywa wszystkich do substancyi po niegdy Urodz. Franciszku Krzyckim Landracie pozostałej, wzglę-dem ktorey na żądanie sukcesorow tegoż sukcesyiny likwidacyi procesł rozpoczęty został, pre-tensye iakiekolwiek prawne mieć nniemających niniejszém piśmie, aby rachując od dnia dzisiejszego, w przeciągu 3 miesięcy, a naydaley na ter-minie likwidacyi zawitym, dnia 14. Października r. b. o godzinie 9. zrana, przed deputowanym as-sefforem regencyinym Einbeck wyznaczonym, na Regencyi tuteyszey osobiście, lub przez pełnomo-cnikow dostatecznych stawili się, pretensye swoje likwidowali, i rzetelność onych okazali, oraz tym końcem wszelkie w ręku ich zostające dokumen-ta, i papiery, na których się też pretensye wspie-raią, z sobą na miejsce zabrali, i potem w przy-padku nieułożenia się w dobroci, wyroku prawne-go oczekiwali, zaś omieszkawszy stanąć na termi-nie, spodziewali się, iż za utracających wszelkie swoje iakiekolwiek prawa pierwszeństwa poczyta-ni, i z pretensyami swoimi tylko do tego, coby po zaspokoieniu meldujących się wierzycielow z masy wręście pozostać miało, odesłanemi zostaną. — Z resztą takowym wierzycielom, którzyby dla zbytney odległości miejsca, lub innych praw-nych przyczyn osobiście stanąć niemogli zaleca-

ią się na mandataryuszow, Justycyji kommissarze Wolff i Frison, aby się do kregokolwiek z tych-że udali, i onegoż informacją i plenipotencyą opatrzyli. Dan w Poznaniu dnia 21. Kwietnia roku 1800.

*Uwiedomienie.* Na dniu 4. Junii około 3. go-dziny po obiedzie żona moja Zofia Skąpska z do-mu Wolska odiechała odemnie z synem rok mają-cy z przedsięwzięciem ucieczki. Dopraszam się prześwietney publiczności, żeby od pomienioney żony moiey ani zabranych z sobą rzeczy ani też iey czego na kredyt dawano nic nie było, gdzie-kolwiekby się znajdować mogła.

Kasper v. Skąpski.

*Uwiedomienie.* Z wielkim nader żalem do-czytuję się z numeru 56 tuteyszey gazety polskiej, iż mąż moy Kasper Skąpski niemając naymniejsze-go względu na ludzkość i obowiązki moralności, udał mnie złośliwie przed publicznością, iakobym od niego zbiegła, dopraszając się, aby nikt ode-mnie rzeczy zabranych niekupował, ani mi na kredyt niczego niedawał. Oddaę to pod rozsądek publiczności, czyli takowy postępek przystoi mę-żowi względem żony, i sądzę być moją powinno-ścią uwiedomić wzajemnie publiczność, iż nie zbiegłam od męża mego, że mu żadnych rzeczy nie zabrałam, że wie bardzo dobrze, iż tu w Po-znaniu mieszkam, dla tego, ponieważ rozpoczą-łam przeciw niemu procesł seperacyiny, który mnie uwalnia od mieszkania z mężem. W Po-znaniu dnia 15. Lipca roku 1800.

Zofia z Wolskich Skąpska.

*Do sprzedania.* Podaie się do wiadomości, iż w mieście JK. Mci Wieluniu, kamienica pod nu-merem 14 w rynku w nayweselszym miejscu le-żąca, mająca długości 76 stop, szerokości 33 sto-py, na dole sień i sklepiona i 2 sklepy, 4 piwnice, kuchnia etc. na gurze izby, ale że przez ogień nadruynowana, teraz tylko tarcicami tym czasem pokryta, w tyle plac na podworze i na zabudowa-nie, długi 48 stop oraz plac pusty przy teyże ka-mienicy narożny, szeroki 26½ stop, długi 12½ stop, do ulicy murem opasany, gdzie takąż mo-żna kamienicę wystawić, jest przez dobrowolną licytacją do sprzedania determinowana. Właści-ciel teyże kamienicy z wiedzą magistratu termin do sprzedania wyznaczyl na dzień 11. Sierpnia w roku 1800, na ktoren ochotę kupienia mają-cych zaprasza, a ktoby sobie życzył ją nabyć, to może i prędzey bez licytacyi zgodzić się.